
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/5

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny: HISTORICKÝ POHLED NA ROZŠIŘOVÁNÍ EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny: Interaktivně prezentovat, upevnit, případně prohloubit a 

zopakovat teoretické znalosti.  
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny: předmět Ekonomika, blok Mezinárodní integrace, celková dotace 5 

hodin. Další prohloubení problematiky možné ve volitelném semináři, který se věnuje přípravě žáků k maturitě 
z ekonomických předmětů.  

 
4. Cílová skupina: 4. ročník maturitního oboru OBCHODNÍK, počet žáků ve dvou třídách celkem 40, 

nutné vstupní znalosti historie zejména politických souvislostí v rámci Evropy, jejího významu a 
navazujících témat. Znalosti geografie. Meziodvětvová vazba na dějepis a hospodářský zeměpis. 

 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny: 
a) úvod, zahájení hodiny: formality a představení tématu  a cílů hodiny (5´) 
b) historický vývoj, významná data (20´) 
c) geografické rozšiřování EU (10´) 
d) rekapitulace, kvíz, zakončení hodiny (10´) 
           
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
 

Historický vývoj EU bude studentům 
osvětlen pomocí časové řady, která je 
vytvořena ve specializovaném programu 
Smart Board Notebook, který se používá 
při práci s interaktivní tabulí, jenž pro tuto 
hodinu doporučuji použít. Viz. obr.č.1. 
 
Při výkladu bude pomocí funkce „Roleta“ 
zobrazena pouze aktuální část řady, tzn. že 
bude odkrývána postupně, přičemž budou 
žákům kladeny otázky směřující je k tomu, 
aby si uvědomili, pokud možno 
samostatně, historické souvislosti a byli 
sami schopni odhadnout budoucí vývoj. 
 
Bez použití interaktivní tabule lze 
vytvořený objekt z tohoto materiálu použít 
jako běžný obrázek a prezentovat ho např. 
na zpětném projektoru apod. 
 
V další části hodiny doporučuji doplnit 
výklad o geografické znázornění 
rozšiřování EU. Výborným nástrojem je 
opět Smart Board Notebook. Umožňuje 
postupovat v krocích nebo v celku. 
Celkové schéma znázorňuje obr.č.2. 
 
 
 

Komentář [TK1]: Moc pěkný 
metodický list, doporučuji. Pěkně 
udělaný, zajímavé zpracování. 
Ukazuje využití interaktivní tabuli.  



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/5

 
 

Řecko, rok 1981.3

Polsko, ČR, Maďarsko, Estonsko, Lotyšsko,
Litva, Malta, Kypr, Slovinsko, Slovensko, rok
2004.

Rozdělení evropského
bohatství

Zakládající členové, rok 1951. Španělsko a Portugalsko, rok 1986.

V. Británie, Irsko a Dánsko. Norové
členství referendem odmítají. Rok
1973.

2

4

5
Švédsko, Finsko a Rakousko, rok 1995.
Norové podruhé hlasují proti.

6

 
 
 
 
 Vyučující může zobrazovat vývoj postupně, tzn. v 6 krocích, nebo pomocí barevného odlišení jednotlivých etap. 
 
 
V závěru hodiny po shrnutí nebo v úvodu následující hodiny je možné prověřit, zda byla problematika dostatečným 
způsobem pochopena formou jednoduchého interaktivního testu, který znázorňuje obr.č.3. Výsledek zachycuje 
obr.č.4. 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 3/5

 
 

V. Británie

Norsko

Švédsko

Česká republika

Slovensko

Slovinsko

Estonsko

název barevně vyznačené země a rok
přistoupení k EU.

Které členské země ve výčtu chybí?

Německo Lotyšsko

Itálie

FrancieMalta
Kypr

Polsko Maďarsko

FinskoBelgie

Lucembursko

Portugalsko

ŠpanělskoIrsko

Dánsko

Rakousko

Litva

19511951195119511951

197319731973

198119811981

1986198619861986

1995199519951995

20042004200420042004

 
 
 
Studenti pomocí prstu přesouvají po interaktivní tabuli jednotlivé objekty. Mapa je upevněna bez možnosti posunů. 
Pohyblivé jsou pouze roky (vzhledem k tomu, že jeden rok může být použit u více zemí, jsou letopočty naskládány 
na sobě ve větším množství) a neúplný výčet zemí. 
 
Pro jednodušší odhalení chybějících států doporučuji doplnit všechny země ke svým územím,ačkoli je to nad rámec 
zadání, pouze upevní geografické znalosti. Pozor na Norsko! 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 4/5

 
 

název barevně vyznačené země a rok
přistoupení k EU.

Které členské země ve výčtu chybí?

Portugalsko

Irsko

Dánsko

Litva1973
1973

1986

2004

2004

Norsko

Česká republika

V. Británie

Švédsko

Slovensko

Slovinsko

Estonsko

Německo

Lotyšsko

Itálie

Francie

Malta

Kypr

Polsko

Maďarsko

Finsko

Belgie

Lucembursko

Španělsko

Rakousko

1951

Nizozemí

Řecko  
 
 
 
7.   Metodika modelové hodiny: forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Časová řada: možný brainstorming, problémové vyučování, nebo frontální výuka při využití nástrojů interaktivní 
tabule. 
Kvíz: plné využití nástrojů interaktivní tabule. 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod: viz. výše. 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Příprava: PC s MS Office (word, Smart Board Notebook), informační zdroje. 
Realizace: PC s dataprojektorem, interaktivní tabule. 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení: bez možnosti využití interaktivní tabule 
lze vytvořené objekty transportovat prakticky kamkoli. 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 5/5

 
 

11. Úzká místa modelové hodiny: značná volnost může vést k časovému press prakticky v průběhu celé hodiny 
Relativně časově náročná je i příprava vyučujícího na hodinu, zejména tvorba schémat, časové osy, správných 
řešení. 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Učitel sám provede shrnutí, zhodnotí práci studentů, ověří jasnost problematiky. Je možné rozdat slepou mapu 
Evropy, do které studenti v průběhu hodiny nebo za domácí úkol barevně rozliší jednotlivé etapy rozšiřování. 
 
13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Ing. Renata TOMŠŮ, SŠ SČMSD Humpolec, s.r.o., Hradská 276, HUMPOLEC 


